
 

DIREZIONE INTERPROVINCIALE DELLE DOGANE DI BOLZANO E TRENTO – LANDESÜBERGREIFENDE ZOLLDIREKTION FÜR BOZEN UND TRIENT 

Ufficio Acquisti e Contratti di Bolzano – Amt für Beschaffung und Verträge - Bozen 

sede di Bolzano: 39100 Bolzano/Bozen – Via Galileo Galilei Str. 4/B  – 0471 563122 / 563270 / 563266   

e-mail: dis.bolzano.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 
 
 
 

Protocollo:    00001029 /RI   

  

  

 

Bolzano, 4 agosto 2017  

 

 

 
All’Ufficio Acquisti e Contratti - SEDE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’intervento di manutenzione 

sull’impianto di condizionamento presso la SOT di Bressanone. 

CIG n. Z961F2A266. 

 

Il Direttore Interprovinciale  

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, in base al quale “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia, per la parte ancora applicabile, 

approvato con deliberazione nr. 256 dal Comitato di Gestione nella seduta del 01.12.2014; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

così come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 01.12.2014, per la parte ancora 

applicabile; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge n.135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTO, altresì, che la legge di stabilità 2016 ha previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante 

ricorso al MePA per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a mille euro fino alla soglia 

comunitaria; 

TENUTO CONTO dell’e-mail del 30 maggio con la quale il Building Manager della Direzione 

Interprovinciale di Bolzano ha comunicato il malfunzionamento dell’impianto di condizionamento del 

sottotetto della SOT di Bressanone;    

VISTA la determina prot. 0000843/RI del 28/06/2016, con la quale si disponeva di avviare una trattativa 

diretta sul MePA di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 con l’operatore economico 

Sovecar S.r.l. per il servizio di manutenzione dell’impianto di aria condizionata presso la sede di 

Bressanone, per un costo massimo di €.145,00 IVA esclusa; 



TENUTO CONTO che sono state create in MePA 3 trattative dirette in data 30.06.2017, 04.07.2017 e 

10.07.2017, che sono andate deserte a causa di problematiche di inserimento dell’offerta da parte della 

Ditta Sovecar S.r.l; 

SENTITA per le vie brevi la ditta Sovecar S.r.l. con sede in Via Vienna, 76, a Trento (TN) che si è resa 

disponibile ad effettuare la riparazione in oggetto al prezzo di €. 145,00 (Iva esclusa); 

TENUTO CONTO che la spesa graverà sul conto di budget FD BENIDEM “Fondo manutenzione 

ordinaria su beni immobili in uso” della Direzione Interprovinciale di Bolzano e Trento – C.d.U. SOT 

Bressanone; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, prevede che le stazioni appaltanti 

per i lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto”; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z961F2A266; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il F01.0001.0001 – Fondo manutenzione ordinaria su 

beni immobili in uso - tipologia intervento 1a.;  

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto alla 

Ditta Sovecar S.r.l. dell’intervento di manutenzione dell’impianto di aria condizionata presso la sede 

di Bressanone al costo di €.145,00 IVA esclusa; 

 di imputare il costo relativo al servizio in oggetto (Codice Contabile Articolo: F01.0001.0001) per 

€.145,00 (IVA esclusa) sul conto di budget FD BENIDEM “Fondo manutenzione ordinaria su beni 

immobili in uso” – C.d.U. SOT Bressanone; 

L’affidatario verrà pagato sul conto dedicato alle commesse della P.A. nel rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Franco LETRARI. 

Codesto Ufficio Acquisti e Contratti procederà, in conformità a quanto precede, agli adempimenti di 

competenza. 

p. Il Direttore Interprovinciale a.p.f. 

Dott. Franco LETRARI 

Dott. Stefano GIRARDELLO 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
L’incaricata dell’istruttoria: Sigrid Schmidt 

 


